
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE BARRA DO RIO AZUL 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS 
Fone: (54) 98423-1430 - www.barradorioazul.rs.gov.br 

 

 

 

1º ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 054/2025 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0132/2024 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRA DO RIO AZUL, pessoa jurídica de direito público 

interno, com sede à Rua das Rosas, nº 268, inscrito no CNPJ sob o nº 93.539.153/0001-92, por 

representação legal do Prefeito Municipal, Senhor ANDERSON FERNANDO BAGATINI, brasileiro, 

casado, inscrito no CPF sob o nº 018.626.140-32 e RG nº 6088773517, residente e domiciliado no 

Município da Barra do Rio Azul, RS. 

 

CONTRATADA: CASTAGNARA TERRAPLANAGEM LTDA, sediada na Est. Engeitado, interior 

do município de Aratiba – RS, inscrita no CNPJ sob o nº 43.290.068/0001-65, neste ato representado 

legalmente por ALEXANDRO CASTAGNARA, inscrito no CPF sob o nº 958.624.630-20 

 

As partes, firmam o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 054/2025, 

conforme Processo Licitatório nº 0132/2024, Pregão Presencial nº 016/2024, com obediência à Lei 

Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores, aos princípios de direito público e às cláusulas e 

condições a seguir: 

 

1. O presente aditivo subsume-se na necessidade de possibilitar que os serviços contratados 

sejam também utilizados na execução de ações de reestabelecimento do cenário de desastre causado pelo 

evento climático adverso do tipo estiagem, com utilização de recursos do Governo do Estado do Rio 

Grande do Sul, FUNDEC/RS, por meio do Fundo Municipal de Defesa Civil. 

 

2. Desta forma, a Cláusula Sétima do Contrato Administrativo supra citado é alterada 

passando a vigorar com a seguinte redação: 

“As despesas resultantes da execução deste contrato serão atendidas pelas dotações 

orçamentárias municipais indicadas abaixo:” 

 

08   SECRETARIA DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  

2068   ASSISTENCIA A PROPRIEDADE RURAL 

3390.39.00.00.00.00.0001(236) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

05   SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  

2013   CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS  

3390.39.00.00.00.00.0001(74) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

03  SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

01.2127 AÇÕES COBRADE 1.4.1.1.0 – PORTARIA Nº 12/SPDC/2025 – PROA Nº 25/0804-

0000883-6 – ESTIAGEM 

3390.39.00.00.00.00.1581 (25369)  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

http://www.barradorioazul.rs.gov.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE BARRA DO RIO AZUL 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS 
Fone: (54) 98423-1430 - www.barradorioazul.rs.gov.br 

 

 

 

 3.  As demais cláusulas do contrato inicial permanecem inalteradas. 

 

E, por estarem as partes assim, justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 03 

(três) vias de igual teor e forma e uma só finalidade, tudo após ter sido lido e conferido, estando de 

acordo com o estipulado. 

 

Barra do Rio Azul, RS, 13 de junho de 2025. 

 

 

 

       CASTAGNARA TERRAPLANAGEM LTDA, 

Município de Barra do Rio Azul,  Alexandro Castagnara, 

Prefeito Municipal,   Representante legal, 

c/Contratante.                                       c/Contratada. 

http://www.barradorioazul.rs.gov.br/

		2025-06-13T14:17:02-0300
	ANDERSON FERNANDO BAGATINI:01862614032




